SEQ VITVR de re ipsa. Quid vocamus contritionem? Contritio (ut patet ex significatione nominis) dicitur quidam amaritudinem & tristitiam mentis. Sed usurpatione Theologorum capitur per actum poenitentiae. Vnde dico ad hoc aliquibus propositionibus: Prima est, Contritio, ut a Theologis capitur, est actus perfectus poenitentiae. Et non potest melius diffiniri.

SED quid est actus perfectus poenitentiae? Quia nos diximus quod poenitentia iuritur pro habitu, quo mediante placamus Deum nobis pro peccatis offensum, & consequimur remissionem peccatorum. Et hoc diximus esse virtutem poenitentiae. Vnde ad hoc debet tendere intentio poenitentis: ut placet Deum. Perfectus autem actus ex natura sua, est ille quo placatur Deus, & redditur peccatoribus propitius. Dico, ex natura sua: quia confessio non requiritur ex natura sua, sed Christi institutione. Et quod contritio capiatur in illa significatione: probatur ex Aug. ubi supra, nempe de poenite. & remi. d. 2. ca. Caritas est a qua. Vbi dicitur. Quomodo quis veram contritionem cordis habere poterit sine charitate? Videtur ex illis verbis quod Aug. capit contritionem in illa significatione. i. pro actu poenitentiae sufficienti ad placandum, & reconciliandum Deum, & ad remittendum peccata: quia si Aug. loqueretur de quocumque

quocunque dolore, sine charitate potest haberi a-
liquis dolor. Verum est, quod ab aliquibus usurpa-
tur contritio pro quocunque dolore, etiam insuffi-
cienti ad remittendum peccata: ut accipit Caiet.
in quotlib. suis. Sed non conformatur in hoc fan-
ctis proprie accipientibus contritione. Et sic etiam
usurpat. B. Grego. ubi supra: quia dicit quod quæ-
dam contritio est quæ oritur ex timore, & nõ est
sufficiens ad remissionem peccatorum. Sed cõtri-
tio proprie capitur pro actu sufficienti ad remit-
tendum peccata, & reconciliandum Deum ipsi pec-
catori: ut iam iam videbimus. Et alij imperfecti
dolores vocantur attritiones.

SED quis actus est ille quæ dicimus esse actum per-
fectum poenitentia: Sit secunda propositio. Cõtritio est
dolor. Hæc propositio est contra Lutherum in ar. 5.
ut refert Rosenfis. Et probatur ex multis præce-
dentibus: quia ad remissionem peccatorum requi-
ritur dolor, ex prima propositione. Sed contritio
est actus perfectus poenitentia: sufficiens ad remis-
sionem peccatorum. Ergo est dolor. Maior constat
ex his quæ diximus contra Lutheranos.

SECUNDO Probatur ex ipsa significatione no-
minis: quia quando aliqua res conteritur, patitur:
ut ergo teneat metaphoram, oportet quod patitur
anima quando conteritur, & anima non patitur
verberibus, sed dolore. Ergo contritio est dolor.